Российская Федерация

Ключевское районное Собрание депутатов

Алтайского края

пятнадцатая сессия пятого созыва

РЕШЕНИЕ

27.02.2010 №   283                                                                                     с. Ключи

Об утверждении Положения
о порядке формирования и
деятельности экспертной комиссии
                                      Районное Собрание депутатов

                                                         РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии (Приложение № 1).
2. Утвердить состав экспертной комиссии (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию РСД по социальным вопросам (Жихареву Н.Г.).
Председатель районного
Собрания депутатов                                                                                  П.П. Жук
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                  к решению РСД

                                                                                          № ____ от ________ 2010
Положение

о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии

по оценке предложений по определению мест,
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей

без сопровождения родителей.
I Основные положения

            1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений по определению мест,
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (далее – экспертная комиссия), создается в целях оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическом}, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее места, нахождение в которых детей не допускается).
            1.2. Предложения по определению на территории муниципального
образования мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься
органами местного самоуправления и их должностными лицами, учреждениями
муниципального района, общественными организациями, гражданами.
         1.3. Предложения по определению на территории муниципального образования Ключевский район мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, направленные главе администрации района рассматриванием экспертной комиссией для вынесения заключения.
           1.4. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуемся
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормами международного права и международными Договорами Российской Федерации.
нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями районного
Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации района, Положением об экспертной комиссии.
         1.5. Решения об определении на территории муниципального района мест, нахождение в которых детей не допускается, принимаются в форме постановлений администрации района.
          1.6. Организационно-техническое обеспечение работы экспертной комиссии возлагается па администрацию района.

II. Организации деятельности экспертной комиссии
         2.1. В состав экспертной комиссии входят представители органов местного самоуправления, органов системы профилактики правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних, органов управления образованием и культурой, представители родительской общественности.

         2.2. Экспертную комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя комиссии. Протокол заседания и иные документы комиссии ведет секретарь комиссии. Проект постановления  администрации   района   подготавливает   председатель
комиссии или заместитель председателя комиссии, либо по их поручению иной член комиссии. Члены комиссии присутствуют на заседаниях комиссии, исполняют   поручения,   необходимые  для   работы   комиссии   в  соответствии   с настоящим Положением.
         2.3 Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей.

         2.4. Присутствие на заседании экспертной комиссии лиц, входящих в ее состав обязательно. При невозможности участия члена экспертной комиссии в заседании экспертной комиссии по уважительной причине (служебная командировка, задание главы администрации района, отсутствие по причине болезни, отпуска) в состав экспертной комиссии входит лицо, замещающее его должность в соответствии с распоряжениями администрации района, приказами о замещении.
         2.5. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвуют более половины её членов.

         2.6. Для решения вопросов, входящих в её компетентно, экспертная комиссия вправе создавать в своём составе рабочие группы, запрашивать и получать необходимую информацию, документы и материалы.
         2.7. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается председателем  комиссии либо по его поручению заместителем председателя комиссии.
         2.8. По результатам рассмотрения предложений об определении мест. нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, экспертная комиссия готовит  заключение, которое должно содержать обоснованные выводы об установлении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей.

         2.9. Заключения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов экспертной комиссии и подписываются председателем комиссии.
          2.10. Заключения экспертной комиссии носят рекомендательный характер.
         2.11. Заключение экспертной комиссии вместе с проектом постановления администрации района об установлении мест, нахождение может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, в течение трёх дней со дня принятия направляется экспертом комиссией в администрацию района.
         2.12. В случае вынесения отрицательного заключения по вопросу установления мест, нахождение в которых нахождение может причинить вред здоровью детей, а также общественных мест, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, экспертная комиссия готовит проект мотивированного ответа заявителю, который подписывается главой администрации района.
         2.13. В случае ненадлежащего исполнения норм, установленных настоящим Положением; должностные липа несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                  к решению РСД

                                                                                          № 283от 27.02.2010
Экспертная комиссия по организации выполнения
Закона Алтайского края № 99-ЗС от 07.12.2009 года
«Об ограничении пребывания несовершеннолетних
в общественных местах на территории Алтайского края»
	1.
	Зюзина Л.А.
	- заместитель Главы района по социальным вопросам, председатель комиссии

	2.
	Капура Н.А.
	- заместитель Главы района по экономическому развитию, заместитель председателя комиссии

	3.
	Мананкова Г.А.
	- председатель комитета по образованию

	4.
	Руденко Е.П.
	- председатель комитета по культуре

	5.
	Чирва С.Г.
	- начальник РОВД Ключевского района, заместитель председателя комиссии

	6.
	Толстова Н.Ю.
	- главный специалист по опеке и попечительству

	7.
	Победенная Л.А.
	- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	8.
	Мусонов Б.Н.
	- глава Ключевского сельсовета

	9.
	Лебедев И.И.
	- глава Северского сельсовета

	10.
	Курмаз В.А.
	- начальник Территориального Управления по социальной защиты населения

	11.
	Киселева О.Ю.
	- ведущий специалист отдела по делам молодежи администрации района

	12.
	Янченко Д.А.
	- ведущий специалист отдела по ФК и спорту  администрации района

	13
	Ноженко В.А.
	- главный врач МУЗ «Ключевская ЦРБ имени И.И. Антоновича»

	14.
	Репкин В.В
	- директор «ПЛ-67»

	15
	Жихарева Н.Г.
	- директор МОУ «Ключевская СОШ № 1», председатель постоянной комиссии РСД по социальным вопросам